SUBICIO

Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam **subicitur**.

assoggettare D.1,5,4,1

La servitù è una statuizione del diritto delle genti, per cui qualcuno è **assoggettato** contro natura al dominio altrui.

SUBNITOR

quod enim sanctione quadam **subnixum** est, id sanctum est,

etsi deo non sit consecratum:

appoggiare D.1,8,9,3
Infatti ciò che è **appoggiato** ad una sanzione è santo, anche se non è consacrato a Dio;

SUBRIPIO

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius **subreptum** librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis.

sottrarre D.1,2,2,7
Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il suo scriba Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere **sottratto** il libro lo consegnò al popolo, e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, senatore ed edile curule.

SUBSCRIBO

Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia probabit, **subscribendum** erit, quam si caverit servo publico se restitutum ea, quae ex bonis eius consecutus fuerit, illis, ad quos res perventura esset, si adrogatus permansisset in suo statu.

sottoscrivere D.1,7,18,0
Anche se proverà per gli altri aspetti la sua causa, ad ogni modo non si dovrà **sottoscrivere** la volontà, di colui che voglia arrogare un pupillo, tranne nel caso in cui, per mezzo di un servo pubblico, avrà stipulato garanzia di restituire le cose, che egli avesse ricevuto dai beni di quello, a coloro cui sarebbero pervenute se l'arrogato fosse rimasto nel suo stato.

SUBSCRIPTUS

de iurisdictione idem edictum praetoris primus diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum perquam brevissimos ad edictum **subscriptos** reliquit.

intitolato D.1,2,2,44
e, sulla giurisdizione, egli stesso compose diligentemente l'editto del pretore, per primo, infatti prima di lui Servio lasciò due libri intitolati All'editto, dedicati a Bruto, assolutamente brevissimi.

SUBSCRIPTIO

Quodcumque igitur imperator per epistulam et **subscriptionem** statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat.

firma in calce D.1,4,1,1
Quindi, tutto ciò che l'imperatore statui con epistola e con **firma in calce**, o decretò in sede di cognizione processuale, o abbia detto intervenendo senza apposito processo, o, mediante l'editto, abbia dato come precetto, consta che è legge.

SUBSTANTIA

Praeses cum cognoscat de servo corrupto vel ancilla devirginata vel servo stuprato, si actor rerum agentis corruptus esse dicetur vel eiusmodi homo, ut non ad solam

iacuram adversus **substantiam**, sed ad totius domus everisionem pertineat:

sostanza D.1,18,21,0
Se, quando eserciti la cognizione sul <caso di un> servo corrotto o di una ancilla sverginate o su un servo stuprato, venga detto che l'<imputato,> amministratore delle cose di colui che sta agendo <in giudizio>, è un corrotto o un uomo di tale fatta che <il caso> sia pertinente non al solo danno avverso le **sostanze**, ma all'everisione di tutta la casa, il preside deve punire severissimamente.

SUBSTITUO

Sed an impuberi adrogator **substituere** possit, quaeritur:

disporre la sostituzione D.1,7,22,1
Si pone altresì il quesito se l'arrogatore possa **disporre la sostituzione** all'impubere.

His verbis satisfactionis quae ab adrogatore praestari debet " ad quos ea res pertinet " et libertatibus prospectum esse, quae secundis tabulis datae sunt, et multo magis **substituto** servo, item legatariis, nemo dubitat.

sostituire D.1,7,19,0
"a quelli cui tal cosa riguarda", nessuno dubita che si sia avuto riguardo anche alle libertà che sono date nelle seconde tavole del testamento, e molto più al servo **sostituito**;

SUBSTITUTIO

Eorum dumtaxat pupillorum adrogatio permittenda est his, qui vel naturali cognitione vel sanctissima affectione ducti adoptarent, ceterorum prohibenda, ne esset in potestate tutorum et finire tutelam et **substitutionem** a parente factam extinguere.

sostituzione D.1,7,17,1
a tutti gli altri si deve proibire, affinché i tutori non abbiano la potestà né di finire la tutela né di far venir meno la **sostituzione** fatta dal padre.

SUBSUM

item inquirendum est, ne forte turpis causa adrogandi **subsit**.

sussistere D.1,7,17,0
Parimenti si deve indagare se, eventualmente, non **sussista** una turpe causa di arrogazione.

SUBTEXO

tripertita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum praeposita iungitur interpretatio, deinde **subtextitur** legis actio.

intessere D.1,2,2,38
invero è detto Tripartito perché, premessa la legge delle Dodici Tavole, vi si congiunge l'interpretazione, e infine vi si **intesse** l'azione di legge.

SUBVENIO

nam quae princeps alicui ob merita indulset vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo **subvenit**, personam non egreditur.

sovenire D.1,4,1,2
infatti, ciò che il principe abbia concesso a taluno per indulgenza verso i suoi meriti o se abbia irrogato una qualche pena o se a taluno abbia

sovvenuto a taluno senza un esempio, non va oltre quella persona.

SUBVERTO

alioquin multa ex his quae certa sunt **subvertuntur**.

sovvertire D.1,3,21,0
e pertanto non bisogna ricercare le ragioni di quelle cose che sono statuite, altrimenti vengono **sovvertite** molte di quelle che sono certe.

SUCCEDO

Et ita Ateio Capitoni MASSURIUS SABINUS **successit**, Labeoni NERVA, qui adhuc eas dissensiones auxerunt.

succedere D.1,2,2,48
E così, ad Ateio Capitone **successse** Masurio Sabino, a Labeone Nerva, i quali accrebbero ancora tali divergenze.

SUCCESSIO

post hoc dein de auctorum **successione** dicemus, quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit cottidie in melius produci.

successione D.1,2,2,13
Dopo ciò, in seguito tratteremo della **successione** degli autori, poiché il diritto non sta saldo se non vi sia qualche giurisperito attraverso cui, giorno dopo giorno, possa venir reso migliore.

SUCCESSOR

diversum in eo servatur, qui **successorem** ante tempus accepit.

successore D.1,2,2,4,0
Si osserva diversa <soluzione> nei confronti di colui che ricevette il **successore** prima del tempo.

SUFFECTUS

Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo **suffectus** fieret, honorem suscipere, sed plurimum studiis operam dedit:

sostituto D.1,2,2,47
Labeone, pur essendogli stato offerto da Augusto il consolato affinché fosse eletto come **sostituto**, non volle accettare la carica ma si dedicò moltissimo agli studi.

SUFFICIENS

Post aliquot deinde annos non **sufficiente** eo praetore,

sufficiente D.1,2,2,28
In seguito, dopo alcuni anni, non essendo più **sufficiente** tale pretore,

SUFFICIO

Post deinde cum census iam maiori tempore agendus esset et consules non **sufficerent** huic quoque officio, censores constituti sunt.

essere in grado D.1,2,2,17
In seguito, poiché già da parecchio tempo si doveva fare il censo e i consoli non **erano in grado** <di fronteggiare> anche questo ufficio, vennero istituiti i censori.

nam salutem rei publicae tueri nulli magis creditur convenire nec alium **sufficere** ei rei, quam Caesarem.

proteggere D.1,15,3,0
infatti, credette che a nessuno più che a Cesare si addicesse **proteggere** la salvezza della cosa pubblica, né che altri fosse in grado di ciò.

Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent, quo decemviri constituti anno uno cum magistratum prorogarent sibi et cum iniuriose tractarent neque vellent deinceps **sufficere** magistratibus, ut ipsi et factio sua perpetuo rem publicam occupatam retineret:

sostituire D.1,2,2,24
i decemviri, istituiti così per un solo anno, prorogando la magistratura per sé, trattando arrogantemente, e non volendo che in seguito le magistrature **sostituissero**, per trattenere, essi stessi e la loro fazione, perpetuamente occupata la cosa pubblica, per la loro eccessiva ed aspra dominazione avevano condotto le cose a tal punto che l'esercito secedesse dalla repubblica.

SUFFRAGIUM

vel quia tribuum **suffragio** creabantur.

suffragio D.1,2,2,20
oppure perché venivano creati con il **suffragio** delle tribù.

SUI

Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturalibus recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter **se** commune sit.

loro D.1,1,1,4
Si può capire facilmente che esso si discosta dal diritto naturale, perché quello è comune a tutti gli animali, questo è comune ai soli uomini tra **loro**.

nam quod quisque populus ipse **sibi** ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis:

sé D.1,1,9,0
Infatti quel diritto che ciascun popolo ha costituito esso stesso per **sé**, questo è proprio della città stessa ed è chiamato diritto "civile", come a dire diritto proprio della città stessa.

SUM

Manumissiones quoque iuris gentium **sunt**.

appartenere D.1,1,4,0
Anche le manumissioni **appartengono** al diritto delle genti.

deinde SEXTUS AELIUS et frater eius PUBLIUS AELIUS et PUBLIUS ATILIUS maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules **fuierint**, Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est.

divenire D.1,2,2,38
In seguito, Sesto Elio e sua fratello Publio Elio, nonché Publio Atilio, ebbero grandissima scienza nell'insegnare il diritto, tale che i due Elio **divennero** anche consoli, mentre Atilio fu il primo che dal popolo venne chiamato "Sapiente".

sed si sic adoptavit, ut etiam iure legis nepos suus **esset**, quasi ex Lucio puta filio suo et ex matre familias eius natus esset, contra puto.

diventare D.1,7,44,0
Reputo il contrario se l'avo lo abbia adottato così che **diventi** suo nipote anche per il diritto della legge, come se, ad esempio, <dicesse che> fosse nato da suo figlio Lucio e dalla di lui madre di famiglia.

Isdem temporibus et tribunum celerum **fuisse** constat:

esistere D.1,2,2,15
Consta che in quei medesimi tempi è **esistito** anche il tribuno dei celeri:

Huius studii duae **sunt** positiones, publicum et privatum.

essere D.1,1,1,2
I temi di questo studio **sono** due, <ciò che è> pubblico e <ciò che è> privato.

Quod si ea bona, ex quibus imperator heres institutus est, solvendo non **sint**, re perspecta consulitur imperator:

essere sufficiente D.1,19,2,0
Se i beni, dei quali l'imperatore è stato istituito erede, non **siano sufficienti** per pagare <i debiti ereditari>, esaminata attentamente la cosa si consulta l'imperatore;

quantum **est** enim ius in civitate esse, nisi sint, qui iura regere possint?

importare D.1,2,2,13
quanto **importa** infatti che nella città vi sia il diritto, qualora non vi siano coloro che abbiano il potere di governare i diritti?

sed si et ante fecerit ingressus provinciam in eodem voluntatem **fuerit**,

restare D.1,16,4,6
Ma anche se lo avrà fatto prima, ed entrato nella provincia sarà **restato** nella medesima volontà,

Cumque consules avocarentur bellis finitimis neque **esset** qui in civitate ius reddere posset,

rimanere D.1,2,2,27
Siccome i consoli venivano chiamati altrove dalle guerre con i confinanti, e non **rimaneva** in città chi potesse rendere diritto,

et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis **esset**, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret.

stare D.1,2,2,47
Aveva diviso l'intero anno in modo tale da **stare** a Roma sei mesi con gli studiosi, e da ritirarsi sei mesi e dedicarsi a scrivere libri.

qui universi de Algido, ubi tunc belli gerendi causa legiones **erant**, relictis ducibus pristinis signa in Aventinum transtulerunt,

stare accampato D.1,2,2,24
Costoro tutti insieme, dal <monte> Algido dove le legioni **stavano** allora **accampate** per condurre una guerra,

Fuit eodem tempore et TREBATIUS, qui idem Corneli Maximi auditor fuit:

vivere D.1,2,2,45
Visse in quello stesso periodo anche Trebazio che fu, egli pure, allievo di Cornelio Massimo;

SUMMATIM

et **summatim** ita ius reddi debet, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat.

insomma D.1,18,19,1
Insomma: il diritto deve essere reso <da lui> in modo tale che, con il suo ingegno, aumenti l'autorità della dignità.

SUMMOVEO

et si quem releget ab Italia, **summovere** eum etiam a provincia sua.

escludere D.1,12,1,13
e, se relegerà qualcuno dall'Italia, potrà **escluderlo** anche dalla sua provincia.

SUMMUS

Summa rerum divisio in duos articulos deducitur:

somma D.1,8,1,0
La divisione **somma** delle cose le riconduce in due articolazioni:

datumque est eis ius eo anno in civitatem **summum**,

supremo D.1,2,2,4
In quell'anno, fu dato loro il diritto supremo nella città,

SUMO

quae res a iure gentium originem **sumpsit**, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita:

prendere D.1,1,4,0
La qual cosa **prese** origine dal diritto delle genti, in quanto secondo il diritto naturale tutti nascerebbero liberi e non sarebbe nota la manumissione, essendo sconosciuta la servitù:

SUPELLEX

Ne tenuis vitae homines sub praetextu adventus officiorum vel militum, lumine unico vel brevi **suppellectili** ad aliorum usus translatis, iniuriis vexentur, praeses provinciae providebit.

suppellectile D.1,18,6,5
Il preside della provincia provvederà affinché, sotto il pretesto dell'arrivo di uffici o di soldati, gli uomini di vita umile, non siano ingiuriosamente vessati sì da trasferire all'uso di altri l'unico lume o la poca **suppellectile**.

SUPER

itaque septem cohortes oportunis locis constituit, ut binas regiones urbis unaquaque cohors tueatur, praepositis eis tribunis et **super** omnes spectabili viro qui praefectus vigilum appellatur.

sopra D.1,15,3,0
Per ciò istituì, nei luoghi opportuni, sette coorti affinché ciascuna coorte proteggesse un paio di quartieri dell'Urbe per volta, essendo ad esse stati preposti tribuni e **sopra** tutti un uomo spettabile

che è chiamato "prefetto dei vigili".

SUPERIOR

Qui indignus est inferiore ordine, indignior est **superiore**.

superiore D.1,9,4,0

Chi è indegno dell'ordine inferiore, è ancor più indegno dell'ordine **superiore**.

SUPERPONO

Muros autem municipales nec reficere licet sine principis vel praesidis auctoritate nec aliquid eis coniungere vel **superponere**.

costruire sopra D.1,8,9,4

Non è lecito rifare le mura municipali senza l'autorizzazione del principe o del preside, né congiungervi o **costruirvi sopra** alcunché.

SUPPLEO

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuvandi vel **supplendi** vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam.

supplire D.1,1,7,1

Il diritto pretorio è quello che i pretori introdussero per aiutare o **supplire** o correggere, per pubblica utilità, il diritto civile.

SUPPLICIUM

Imperator Hadrianus Publicio Marcello rescripsit liberam, quae praegnas ultimo **supplicio** damnata est, liberum parere et solitum esse servari eam, dum partum ederet.

supplizio D.1,5,18,0

L'imperatore Adriano ha rescritto a Publicio Marcello che una donna libera, incinta, la quale sia stata condannata all'estremo **supplizio**, partorisce un libero, e che si suole conservarla in vita finché abbia dato alla luce il parto.

SUPPONO

nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati **suppositus** est, manumissus liberatur potestate.